Aslında hadislerin tamamının hurafe olduğu konusundaki şüphenin az olduğu görülür, ancak neyin zararlı olarak kabul edildiği ve toplumun inşasında neyin kabul edilebileceği konusunda bir ayırım yapılmalıdır. İbn Kuteybe (213–276/828–889)'nin, ana konusu olan çelişkili görünen hadislerin uzlaştırılmasına girmeden önce, farklı guruplar tarafından desteklenen hadislere karşı uzun uzun örnekler vererek görüşlerini açıkladığı *Kitabu te'vîlu muhtelifi'l-hadis* isimli kitabında çok açık bir şekilde gösterildiği gibi, hadis taraftarlarının mücadele etmeleri gerekmektedir.

s. 15. (Bundan sonra *Ulûm* olarak belirtilmiştir.), *Journal Asiatique*, seri: IX, Cilt. XVI, s. 485 (Bundan sonra JA olarak belirtilmiştir.) (IX).

¹⁴ Ancak İbnu's-Salâh (a.y) 100,000 sağlam hadis bildiğini söyleyen el-Buhârî'ye güvenir.

¹⁵ Ebû Dâvud, *es-Sünen*, (Kahire, 1348/1930), Mukaddime, s. 6.; *Ulûm*, s. 38., JA, (IX), XVI. s. 502.

(*kıyas*) ve spekülasyon/göreceli (*nazar*) konularına itibar etmediklerini söyleyerek cevap vermektedir.

Sadece kimin güvenilir olup olmadığını bilmek değil ayrıca insanlara verilen çeşitli unvanlar (bazen bunlardan isimlerinin bir bölümü bazen başka bir bölümü ile söz edilir) ve bunların doğum ve ölüm tarihlerini de bilmek önemlidir ki, bunları senet olarak gösteren insanlarla görüşme

²⁵ 405/1014 yılında vefat etti.

²⁶ Hacı Halife, Cilt. I. s. 287.

ihтимallerinin olup olmadığı tespit edilebilir. Aktarılan biyografik malzemenin boyutu çok şaşırtıcıdır. Bu tür kitapların büyük bir kısmının dışında söz edilebilecek olan birkaçı; İbn Sa'd tarafından yazılan *Kitabu't-tabakât el-kebir* (üçüncü yüz yılın başlangıcına kadar sahabiler ve diğerleri hakkında); Ebu Omar b.

³³ Müslim’in *Sahih*’ine Giriş, s. 8; JRAS, 1949, s. 51.

³⁴ Bu konunu; tefrik edilmiş tam bir izahı İbnü’s-Salâh’ın *Ulûm* s. 215., JA (IX), XVIII, s. 97’de bulunabilir.

³⁵ İbnü’s-Salâh, *Ulûm*, s. 28.; JA (IX), XVI, s. 492.; Alî el-Curcânî, *Risâle fî uşûli’l-hadis*, (Tirmizî’nin sonunda, Beyrut, 1283/1866) s. 1.

³⁶ *el-Medhal*, s. 7.

³⁷ Müslim’in *Sahih*’ine Giriş, s. 28. Bu liste ayrıca “hasen” hadislere de tatbik edilebilir.

yerine Şey'ün okunması gibi); *muselsel* (bütün râvîlerin, rivâyette aynı lafzı kullandığı ya da aynı türden olan veya aynı yerden gelen muttasıl bir isnada sahip) *zâ'idu's-sika* (bir otoritenin, başkalarının rivâyetleriyle çelişmeyen bir eklemeye sahip olduğu hadis)³⁸

123].

⁴⁶ İbnu's-Salah, *Ulûm*, s. 281.; Cürçânî, *Aynı yer*, s. 3.

⁴⁷ Bk. el-Hâkim, *Medhal*, s. 13.; İbnu's-Salah, *Ulûm*, s. 78.; JA (IX), Cilt: XVI, s. 526.; Cürçânî, *age.*, s. 4.; Askalânî, *Tabakâtü'l-mudellisîn*, (Kahire, Mahmudiye yayınları, tarihsiz) s. 3.

⁴⁸ *Fihrist*, (Kahire, 1348/1929). s.256. el-Hâvî, *Miftahu's-Sunne*, s. 49.; Konu hakkında bir çok kitap ismi verir.

⁴⁹ *Medhal*, s. 14.

⁵⁰ Aynı yer.

⁵¹ Cilt, III, s. 24.

talebelerinin hadis bilgisi için bir temel olan ilk dil bilgisini ve söz dizimini öğrendikten sonra, âlimlerin ifade ettiği, hadisçi ve hukukçuların açıkladığı temellere, kurallara ve teknik terimlere sahip olması demektir.